

Ceny ogłoszeń

za wiersz milimetrowy przed 1 złoty w tekście 50 gr., za tekstem 40 gr. Ogłoszenia tabelaryczne 50 proc. a świąteczne 25 proc. drobne ogłoszenia po 10 groszy Dla poszukujących pracy 5 gr. za wyraz. Najmniej 1 zł. Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25%.

EXPRES ZAGRODZIA

Jedyny organ demokratyczny niezależny woj. kieleckiego.
Redaktor naczelny: WITOLD FABRYCY.

Prenumerata wynosi miesięcznie

zł. 2.—

Adres Redakcji, Administracji i Drukarni Sosnowiec, ul. Teatralna 1a
Telefon Redakcji 6-82, Administracji 4-87, Drukarni /
Konto czekowe 304.247
P.K.O. Katowice

ODDZIAŁY:

KIELCIE, ul. Wspólna 12, tel. 13-78; BĘDZIN, Malachowskiego 24; DĄBRÓ
ZAWIERCIE, ul. 3-go Maja 5, tel. 97; CZĘŁADZ, Plac 11 li-topada 8; GRÓDZIEC, a.

ul. 3-go Maja 14,
a Kościuski, tel. 16.

Min. Beck o polityce zagranicznej Polski

WARSZAWA, 15. 1. Dzisiejsze posiedzenie komisji spraw zagranicznych poświęcone exose min. spraw zagranicznych Józefa Becka wywołało bardzo duże zainteresowanie członków obrad usławodawczych.

Na posiedzenie przybyli m. in. marszałek senatu Prystor, marszałek Sejmu Car. oraz wicemarszałkowie senatu i Sejmu.

Przewodniczący komisji, wicemarszałek Schaezel otworzył obrady, komunikując, że na porządku dziennym znajduje się expose ministra i udzielił głosu p. ministrowi.

Przemówienie min. Becka podajemy w streszczeniu poniżej:

Exosé ministra Becka

Min. Beck zaczynając przemówienie zaczął, że poruszy w nim szereg interesujących zagadnień i wyjaśni elementy, które służyły za podstawę podejmowanych decyzji w polityce zagranicznej rządu. Min. Beck zaczął omawianie polityki zagranicznej Polski od sprawy wybijającej się na czoło dyskusji dyplomatycznych i prasowych całego świata, sprawy konfliktu włosko-abisyńskiego.

Polska a konflikt włosko-abisyński

Praktycznie biorąc Afryka jest dla nas ziemią odległą, w której nie mamy bezpośrednich interesów. Z Włochami utrzymujemy bezpośrednie jaknajlepsze stosunki, a w przeddzień prawie wybuchu konfliktu włosko-abisyńskiego prowadziliśmy przyjazną wymianę poglądów, w celu znalezienia przez żywą współpracę szeregu państw poprawy stosunków w bliskim nam geograficznie rejonie naddunajskim.

Stosunek nasz zatem do aktualnego konfliktu jest całkowicie obiektywny i bezinteresowny. Przechodząc do dalszego omówienia stosunku Polski do konfliktu włosko-abisyńskiego min. Beck stwierdził:

Niedaleko szukając każde z sześciu sąsiadujących z nami państw rządzi się według innych systemów i metod, inne wybrało formy dla swego ustroju i innymi hasłami je uzasadnia. Gdybyśmy zaczęli wedle doktryn ustrojowych chwilieli regulować politykę międzynarodową i stosunek do poszczególnych państw, to moglibyśmy w całym świecie dojść w ostateczności do czegoś w rodzaju „wojen religijnych“.

Sądzę, że o wiele słuszniej jest pozostawić wszystkim państwom troskę o ich życie wewnętrzne, poszukiwać zaś solidarności i porozumienia tam, gdzie to tylko możliwe, nie kierując się w polityce międzynarodowej sympatjami czy antypatjami do jakiegokolwiek ustroju politycznego.

Pozostał nam zatem element ostateczny, element ligi.

Nie chcę w tej chwili analizować, czy pakt ligi jest dobry, czy zły, ani wypowiadać przypuszczeń, czy się utrzyma czy nie, czy też, być może, trzeba byłoby go zreformować.

Sądzę, że dopóki pakt ten jest przez

znaczoną ilość państw uznawany, to zobowiązuje nas w tym samym stopniu co innych — nie więcej i nie mniej. To zdecydowało o linii postępowania polskiej delegacji w Genewie.

Zasady i linie naszej polityki

Kiedy mówię o przewidywaniach i pracach, prowadzonych od szeregu lat mam na myśli oczywiście okres, kiedy wielkie zasadnicze linie naszej polityki budował i tworzył Marszałek Piłsudski. Jest zresztą chyba rzeczą oczywistą, że nie można w ogóle mówić o polskiej polityce zagranicznej, nie mówiąc o postaci jej wielkiego twórcy.

Od szeregu lat bowiem i w przewidywaniu tego rozstroju stosunków międzynarodowych, który dziś obserwujemy polityka polska szła uporemnie drogą poszukiwania elementów konstrukcyjnych, a realnych, rozwiązań dla nas i dla innych pożytecznych, a praktycznych. Dzięki temu właśnie była prosta. Ułożenie głównych spraw sąsiedzkich dało jej najpełniejszy wyraz. Między 1932 a 1934 rokiem przyjęło to formę konkretnych układów.

Stawaliśmy zatem do współpracy międzynarodowej zawsze tam, gdzie działalność nasza mogła rzeczywiście mieć istotne znaczenie.

Polska polityka szukająca uproszczeń w skomplikowanym świecie zjawisk międzynarodowych, była niejednoznacznie odmienna od przechodzących równocześnie zmieniających fal życia międzynarodowego. Dawało to często i daje jeszcze teraz powód do szeregu kampanii i polemik.

Odwiedzając ubiegłego lata stołecę jednego z zaprzyjaźnionych państw, mogłem też śmiało powiedzieć: „polityka polska jest prosta — tak prosta, że niektóre szczególnie podniecone wyobraźnie nie chcą w żaden sposób w to wierzyć“.

Punktem wyjścia dla tej polityki, jak i też i celem ostatecznym musi być oczywiście interes polski, a nie egoistyczny. Żaden wzgląd uboczny, ani żadna abstrakcyjna doktryna nie może mieć na nią wpływu.

Układów politycznych podpisaaliśmy niewiele, ale podpisaaliśmy je potę aly dotrzymać, — wymagając oczywiście od każdego z naszych partnerów wzajemności.

Wczoraj rano odbyła się w sali rady wojewódzkiej w Katowicach pod przewodnictwem wojewody dr. Grażyńskiego konferencja, na której omówiono szczegółowo sytuację gospodarczą w działach węglowych i żelaznych oraz ustalono wytyczne i wynikające stąd potrzeby.

Posiedzenie to było traktowane jako otwarcie prac wstępnych komisji międzyministerjalnej.

We wczorajszej konferencji z udziałem

Znaczenie naszej współpracy jest zresztą przez inne państwa coraz wyrazniej doceniane. Mielśmy tego dowód na ostatnim zgrupowaniu ligi na rodów, gdzie jedyną polską sprawą była ponowna nasza reelekcja do rady ligi

LITWA

Po omówieniu głównych wytycznych naszej polityki min. Beck stwierdził, że dużą wagę przykładamy do zagadnienia stosunków sąsiedzkich.

Mamy, niestety, najdziwniejsze zjawisko w dziedzinie sąsiedztwa, t. j. tępą sąsiada nieuznającego w stosunku do nas żadnej z norm sąsiedztwa, stosowanych przez cywilizowane kraje. Moglibyśmy powiedzieć, że jest to punkt zero, gdyby nie to, że ostatecznie zakończony proces o zabójstwo ministra Pierackiego rzucił na tę sprawę nowe bolesne światło. Ze znanych mi dotychczas aktów tego procesu widać na podstawie dokumentów, że jeden z byłych członków rządu litewskiego brał czynny udział w organizowaniu i finansowaniu akcji terrorystycznej w Polsce. Nie omieszkałam zapoznać się dokładnie ze szczegółami tej sprawy. Gdyby okazało się bowiem, że nie jest to epizod z przeszłości, lecz istniejąca stale akcja rządu litewskiego, musielibyśmy uważać Litwę za element niebezpieczny dla pokoju.

Sprawa gnębienia Polaków w Czechosłowacji

Opinia publiczna polska od dłuższego czasu jest zaniepokojona traktowaniem Polaków w sąsiadującej z nami republice czechosłowackiej. Jeder z członków tej izby zgłosił w ostatnich czasach interpelację w tej sprawie — Sprawa ta jest istotnie bardzo przykra i jest rzeczą zrozumiałą, że wobec stosowania szykan w stosunku do Polaków poza granicami państwa polskiego opinia nasza nie może być obojętna, a i rząd liczy się będzie zawsze z tym czynnikiem.

Przeprowadziliśmy korespondencje dyplomatyczną z Pragą na ten temat, opierając się na istniejących między nami układach, upoważniających nas do zabierania głosu w tej sprawie. W korespondencji tej, jak i w rozmowa jakie miałem sposób

mość mieć w Genewie już przed paru laty z ówczesnym kierownikiem polityki zagranicznej rządu czechosłowackiego, dałem wyraz przekonaniu, że o atmosferze, istniejącej między naszymi dwoma krajami, w pierwszym rzędzie zdecydować będzie stan faktyczny: traktowanie Polaków w Czechosłowacji. Żadne sztuczne procedury ani żadne dyplomatyzowanie nie tu nie pomogą. Z drugiej jednak strony każdy objaw dobrej woli rządu praskiego w meritum sprawy zostanie przez nas należycie oceniony i przychylnie się w najprostszym drodze do wytworzenia lepszej atmosfery sąsiedzkiej. Zniesienie stanu wyjątkowego na Śląsku Cieszyńskim pragnęlibyśmy uważać za taki fakt.

Przemówienie ministra Becka przyjęte było żywym i oklaskami. Przewodniczący wicemarszałek Schaezel otworzył posiedzenie do jutra do godziny 11 tej, komunikując, że w dniu tym odbędzie się dyskusja nad expose ministra Becka.

Największa katastrofa lotnicza w Ameryce

NOWY JORK, 15. 1. Z Arkansas City donoszą: W katastrofie samolotu pasażerskiego pod Goodwin zginęło 18 osób. Jest to największa katastrofa, jaka dotknęła lotnictwo cywilne Ameryki.

Okoliczni farmerzy błądzili kilka godzin po moczarach, zanim zdołali odnaleźć miejsce katastrofy. Szczątki samolotu znaleziono rozrzucone w promieniu około 100 metrów. Zwłoki ofiar katastrofy są tak zniekształcone, że trudno je rozpoznać.

Przyczyna katastrofy nie została jeszcze ustalona.

OTWARCIE PODSTACJI RADJOWEJ W SOSNOWCU

Wczoraj o godz. 20.05 nastąpiło zapowiadane otwarcie podstacji radiotelegraficznej w Sosnowcu.

W uroczystości otwarcia między innymi udział wzięli pp.: wojewoda dr. Dziadosz, starosta Boxa, poseł dr. Maderski, prof. Ligoń, ks. proboszcz Jankowski.

Audycja trwała 45 minut.

Wstępne prace komisji międzyministerjalnej na Śląsku

Wczoraj rano odbyła się w sali rady wojewódzkiej w Katowicach pod przewodnictwem wojewody dr. Grażyńskiego konferencja, na której omówiono szczegółowo sytuację gospodarczą w działach węglowych i żelaznych oraz ustalono wytyczne i wynikające stąd potrzeby.

Posiedzenie to było traktowane jako otwarcie prac wstępnych komisji międzyministerjalnej.

We wczorajszej konferencji z udziałem

leń komisji międzyministerjalnej wzięli m. udział wojewoda dr. Dziadosz z Kielc, dyrektor Martin z min. skarbu, główny insp. pr. i Kłof z min. opieki społecznej dyrektor dep. Peche z min. przem. i handlu dyrektor dep. Stodolski i dyr. dep. Cernomowski z min. komunikacji, naczelnik wydziału Osiecki, oraz starosta Boxa z Będzina.

Popołudniu również pod przewodnictwem wojewody dr. Grażyńskiego

odbyła się wstępna konferencja z przedstawicielami związków robotniczych (Z.Z.Z., Z.Z.P. i C. Z. G.) ze Śląsku. Na konferencji tej obecny był również dyr. Martin.

Przedstawiciele związków przedłożyli swe postulaty i zobrazowali obecną sytuację w przemysle węglowym i hutniczym które te sprawy znajdują się w zakresie badań komisji międzyministerjalnej.

Spadek liczby małżeństw w Polsce

W okresie ostatnich lat daje się zauważyć spadek liczby małżeństw w Polsce. Podczas gdy w r. 1929 zawarto w całym kraju 299.171 małżeństw, to w r. 1934 liczba małżeństw spadła do 270.255. Spadek jest tem większy, że w okresie tym zanotowano znaczny dość wzrost ludności: podczas gdy w roku 1929 przypada na 1000 mieszkańców 9,4 małżeństw, to w r. 1934 tylko 8,3 małżeństw.

Na przestrzeni lat 1932—1934 ilość małżeństw w liczbach bezwzględnych

wzrasta, wynosi mianowicie kolejno 268.801 małżeństw, 273.874 i 277.255 małżeństw, w stosunku jednak do liczby ludności pozostaje bez zmiany, mianowicie na 1000 mieszkańców w okresie tych trzech lat przypada rocznie 8,3 małżeństw.

W okresie 3 kwartałów r. 1935 zawarto w Polsce 196.069 małżeństw; na 1000 mieszkańców przypada 7,8 małżeństw, t. j. o 0,1 małżeństw więcej niż w tym samym okresie r. 1934.

—000—



Za nasze pieniądze, żądajmy dobrego towaru;
a więc... **kupujemy tylko**
Kawę „KŁOS”
Poznańska Palarnia Kawy
„KŁOS”
Sosnowiec, Robotnicza 2

PRZEZ BEZPIECZEŃSTWO PRACY DO ZWALCZENIA MARNOTRAWSTWA

250 milionów rocznie strat gospodarczych

Pod takim słusznym hasłem wydany został przez instytut spraw społecznych kalendarz bezpieczeństwa i higieny pracy na r. 1936. Kalendarz stwierdza, że straty gospodarcze spowodowane wypadkami przy pracy sięgają wielu milionów złotych rocznie, a więc: na 60 milionów zł. rocznie przybiera rent, wypłacanych inwalidom pracy, 40 milj. zł. kosztuje rocznie leczenie tych, którzy ulegli wypadkom, na 70 milj. złotych można obliczyć koszty zniszczenia zdolności do pracy ludzi, którzy ulegli wypadkom, na 80 milj. zł. — straty, jakie ponosi z tego tytułu przemysł, ogółem więc gospodarstwo nasze ponosi spowodu wypadków przy pracy 250 milj. zł. strat rocznie.

Nie mniejsze straty wywołują choroby, które powstają wskutek niehigienicznych warunków w miejscach pracy. Są to straty olbrzymie, których brak danych nie pozwala dotychczas obliczyć.

Na dowód jednak, jak znaczny wpływ ma środowisko pracy na zdrowie, kalendarz przytacza, według sta-

tystyki angielskiej, różnice w procencie śmiertelności robotników, zależnie od wykonywanego przez nich zawodu. Okazuje się, że w stosunku do przeciętnej śmiertelności wśród ogółu ludności, przyjętej za 100 (uwzględniono osoby w wieku od 20 do 65 lat), śmiertelność robotników rolnych wynosi 69, nauczycieli — 73, natomiast np. sprzedawców bawełny 125, kamieniarzy 139, szlifierzy metali — 199, górników w kopalniach cynku i miedzi — 323.

Znaczenie bezpieczeństwa i higieny pracy jest w Polsce tem większe, że, jak podkreślają autorzy kalendarza, głównym naszym bogactwem narodowym nie jest ziemia, las, węgiel, nafta, ale człowiek i jego praca. Praca natomiast tem więcej przysparza bogactwa, im lepiej jest zorganizowana, a ona dobrze zorganizowana dopiero wtedy, gdy wyzwała siły twórcze człowieka, gdy nie niszczy zdrowia i podnosi jego kulturę.

I tu w szeregu niezmiernie ciekawych fotografii z polskich fabryk przedstawia się, jak już kulturalny wygląd wejścia do fabryki może wpłynąć dodatnio na nastrój robotnika, że podwórce fabryczne niekoniecznie musi mieć wygląd ponury i zaniedbany, można mu bowiem nadać formę porządną i estetyczną, jak ważną rzeczą jest móc przebrać się do pracy w porządnej szatni, a ubranie domowe

pomieścić w czystej szafie, nie zaś na kołku przy maszynie, o ile bardziej smakuje jedzenie i więcej przynosi pożytku organizmowi, spożyte w czystej, jasnej sali jadalnej, niż polknięte na sali pracy. Kalendarz ilustruje dalej, jak ogólny ład i porządek w warsztacie jest wyrazem dobrej organizacji, stwarza atmosferę sprawności pracy i wywołuje uczucie zadowolenia u pracowników, jak natomiast bezład i niechlujstwo są największymi wrogami wydajności pracy i najeźstszyimi przyczynami wypadków przy pracy.

Szereg zdjęć uwidacznia, że gimnastyka stosowana w czasie przerw w pracy sprawia ulgę i rozprężenie zmęczonym mięśniom, a dalej jak można dobrze wykorzystać czas wolny po pracy na boiskach sportowych, w świetlicach i bibliotekach, urządzonych w zakładach pracy. Wprawdzie dobre urządzenia higieniczne są często kosztowne i nie każdy zakład pracy może od razu je wprowadzić, ale w każdym najmniejszym nawet warsztacie może być czysto i porządnie. Nieład i brud nie są niezbędnymi towarzyszami pracy, przeciwnie są wrogami pracy, wpływającymi ujemnie na jakość i wydajność pracy, oraz na zdrowie pracowników.

Straty gospodarcze, spowodowane złymi warunkami pracy wiążą się ściśle ze stratami społecznymi, z utratą

zdrowia i życia robotników. Jest to za gadnienie olbrzymiej wagi społecznej i państwowej, to też na froncie tym stanąć do walki muszą wszyscy.

Instytut kończy doskonałe wydanie kalendarza wezwaniem do wszystkich, mających styczność z warsztatami pracy, do inżynierów, lekarzy, techników, robotników, aby komunikowali instytutowi wszelkie swoje, najdrobniejsze nawet, spostrzeżenia i uwagi na temat racjonalnej organizacji pracy z punktu widzenia bezpieczeństwa i higieny pracy, spostrzeżenia bowiem ludzi, którzy stykają się z temi zagadnieniami w życiu codziennym mogą być bardzo cenne i z pożytkiem wykorzystane.

Dzięki takiej mobilizacji społeczeństwa może wreszcie zagadnienie bezpieczeństwa i higieny pracy zdobyć sobie u nas prawo obywatelstwa, zostaną odpowiednio ocenione i zrozumiane, tak jak oddawna już zostały ocenione i zrozumiane w innych państwach.

Gdy zapanował książę Karnawału..

Jak w różnych krajach obchodzono dawniej karnawał?

Karnawał jest jednym z najstarszych obchodów ludowych. Źródła jego doszukiwać się należy w starożytnych wierzeniach. W Grecji przebrania i maski ukazały się po raz pierwszy podczas obchodu święta Chleba i Wina. Obchody te zawędrowały później do Rzymu, gdzie na cześć Jupitera, Wenery i Saturna, nazwane zostały „saturnaljami” lub „bachanaljami”.

Najbardziej też charakterystyczne obchody karnawałowe spotykamy w średnio-wiecznym Rzymie. Urządzano na Corco wysięgi dzieci, starców i żydów, którymi biegało do mety, gdzie otrzymywali sztafę płótna. Po drodze publiczność chłostała zawzięcie zwłaszcza żydów, jakby dla przypomnienia im, że biecowali oni niegdyś Chrystusa. W czasie tych obchodów obrzucało się również różnymi przedmiotami.

Piękniejszy jeszcze niż w Rzymie był karnawał w Wenecji, gdzie już natura i architektura stworzyły odpowiednio piękne ramy do tego. Cudne korowody pięknych i gondoli stanowiły widok nie do opisania. Szal karnawałowy trwał tam bez przerwy 6 miesięcy, a w tym czasie prawie wszyscy mieszkańcy miasta chodzili w maskach.

W wieku 18 osiągnął karnawał największy rozkwit. Nie było amymba narodu na świecie, któryby nie obchodził tego święta. Nawet czarni z Ameryki, którzy twarz popalowali na białą, tańczyli przy świetle księżycy. Niemcy znali wspaniałe pochody rycerzy i halabardników, a kończyły się one zazwyczaj pijaństwem i obżarstwem.

Anglicy jako zimny naród przebywali więcej w domu, pijąc olbrzymie ilości whisky i gin'u. Amerykanie północni urządzali pochody. We Francji król nawet brał udział w pochodach z początku dyskretnie, aż póki Ludwik 15 nie wprowadził oficjalnej zabawy w Operze, której tradycja w czasie karnawału utrzymuje się do dzisiejszego dnia.

Aresztowanie pana młodego w kościele

Zamiast wesela — więzienie

WARSZAWA, 15. I. Na skutek amnestji został zwolniony z więzienia mokotowskiego Jan Chomski, obywatel amerykański, znany na bruku warszawskim i na Górnym Śląsku z różnego rodzaju szantarży, oszustw i nadużyć, notowany i fotografowany w urzędzie śledczym w Warszawie, jako szantażysta matrymonjalny.

Specjalnością Chomskiego było werbowanie za pośrednictwem ogłoszeń, młodych, przystojnych i bogatych panien, z którymi zawierzał znajomości, wkrótce prosił o ich rękę, poczem, na rachunek posagu, wyludzał większe lub mniejsze sumy gotówki.

Swego czasu Chomski otworzył przy ul. Chłodnej zakład fotograficzny, gdzie bezinteresownie dokonywał zdjęć swoim narzeczonym. W jakiś czas później otworzył przy ul. ks. Skorupki biuro matrymonjalne, wyludzał od zgłaszających się kandydatek i kandydatów pewne sumy na koszt, związane z wyszukaniem odpowiedniej partji.

Widząc, że na bruku stolecznym grunt pali mu się pod nogami, Chomski wyjechał do Katowic. Tam wynajął duży lokal, zamieścił kilkanaście ogłoszeń o poszukiwaniu personelu biurowego do nowopowstającego biura. Skutek ogłoszeń był nadspodziewany. Zgłosiło się kilkanaście osób, przy czem pomysłowy oszust zdołał od stu

zoblić kaucje na sumę około 15.000 zł. Tym razem Chomski został aresztowany i osadzony w więzieniu. Po pewnym czasie przesłany został do wię-

zienia w Mokotowie, ponieważ poprzednie jego afery miały miejsce na terenie stolicy. Zaznaczyć należy, iż Chomski, z polecenia komisarjatu rządu i za aprobatą min. spraw wewn. został wydalony, jako uciążliwy obywatel, z granic Rzeczypospolitej.

Natychmiast po opuszczeniu więzienia mokotowskiego, Chomski odwiedził jedną z kochanek swych, 25-letnią Irenę Pucek (ul. Ogrodowa 9), która w wielu wypadkach była mu pomocną w jego aferach, odgrywając rolę sekretarki.

W ub. niedzielę Chomski postanowił poślubić Puckównę. Po otrzymaniu odpowiednich dokumentów i gdy zdawałoby się, że nie stanie na przeszkodzie szczęściu młodej pary, powiadomiona o nowej bigamji policja śledcza aresztowała Chomskiego w kościele Ewangelicko-Reformowanym (Leszno 18) na kilka minut przed zawarciem związku małżeńskiego. Oszusta we fraku przewieziono do urzędu śledczego. Drugą taksówką pojechała panna młoda, celem złożenia odpowiednich zeznań.

Ulgi w spłacie zobowiązań spółdzielni rolniczych i ich central

Rada ministrów na ostatnim swem posiedzeniu uchwaliła projekt dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej o ulgach w spłacie zobowiązań spółdzielni rolniczych i ich centrali.

Dekret daje spółdzielniom rolniczo-handlowym możliwość uporządkowania spłaty swoich zobowiązań przez zawarcie układu z wierzycielami na warunkach łagodniejszych, od przewidzianych w prawie o postępowaniu układowem. Do orzekania w tem postępowaniu powołane będą wojewódzkie urzędy rozjemcze do spraw majątkowych posiadaczy gospodarstw wiejskich.

Suma długu może być układowo rozłożona na raty na okres do lat 14-tych. Dekret postanawia, że bez zgody zainteresowanych wierzycieli nie można

obniżać należności publiczno-prawnych oraz z tytułu umowy o pracę.

Z dobrodziejstw dekretu odłuże nowego skorzysta około 300 spółdzielni rolniczo-handlowych, wykazujących zobowiązania wobec wierzycieli na sumę 46 milj. zł., z czego najważniejsze zobowiązania skoncentrowane są w banku rolnym, w centralnej kasie spółek rolniczych, w banku związku spółek zarobkowych w komunalnych kasach oszczędności i w centralach handlowych spółdzielni.

SKŁADAJCIE OFIARY NA NACZELNY KOMITET UCZCZENIA PAMIĘCI MARSZAŁKA JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO



Kiedy komisja międzyministerjalna przyjedzie do Zagłębia Dąbrowskiego

Jak to już donosiliśmy, w celu omówienia z przedstawicielami przemysłu węglowego i hutniczego Śląska i Zagłębia Dąbrowskiego ich sytuacji oraz wysłuchania aktualnych dezyderatów w wywienionych przemysłach została powołana przez rząd do życia komisja międzyministerjalna.

W skład jej wchodzi przedstawiciele ministerjum przemysłu i handlu skarbu, komunikacji, opieki społecznej pracy (ministerjum opieki społecznej), dyr. departamentu górniczego-hutniczego Czesław Peche jako przewodniczący komisji oraz dyr. departamentu Ceceniowski i Stodolski (minister. komunikacji), Marjan Klott, główny inspektor pracy (minister. opieki społecznej) dyr. gabinetu Macia (minister. skarbu) oraz Zyboriski naczelnik wydziału minister. spraw zagranicznych.

Pozatem w pracach będą brać udział naczelniczy wydziałów, węglowego Korsak hutniczego Lewandowski naftowego Friedberg, naczelnik wydziału komunikacji Michalski oraz radcowie Matkiewicz, Zdeptuła i Krogulski.

Dotychczas dokładnie nie wiadomo kiedy komisja zaobraduje od wczoraj na Śląsku przybędzie do Zagłębia

Możliwe jest, że przedstawiciele związków robotniczych Zagłębia zostaną wezwani do Katowic, gdzie odbędą konferencje z komisją międzyministerjalną.

Jak się dowiadujemy bowiem dziś

wyjeżdżają do Katowic celem odbycia konferencji przedstawiciele C. Z. G. z sekretarzem Bielnikiem oraz przedstawiciele związku rolników przemysłu metalowego z sekretarzem Angierem na czele.

Komitet uczczenia pamięci Marszałka Piłsudskiego

W sali komunalnej kasy oszczędności w Będzinie odbyło się onegdaj organizacyjne zebranie zagłębiowskiego komitetu obywatelskiego uczczenia pamięci Marszałka Józefa Piłsudskiego. W zebraniu wzięło udział około 200 osób reprezentując wszystkie warstwy społeczeństwa zagłębiowskiego z przedstawicielem rządu starostą pow. Boxą na czele.

Zagałębi zebranie starosta J. Boxa, prosząc na przewodniczącego prezesa sądu okręgowego w Sosnowcu p. A. Kordowskiego. Sekretarzowała p. I. Kasprzykówna.

Na wstępie zebrania starosta Boxa omówił cele i zadania mającego powstać komitetu, poczem rozwinęła się dyskusja na temat wyboru członków komitetu uczczenia pamięci Marszałka.

Uchwalono, że wszyscy obecni na zebraniu tworzą zagłębiowski komitet uczczenia pamięci Marszałka Józefa Piłsudskiego. Do prezydium tego komitetu zostali wybrani p. P.: sta

rosta J. Boxa, prezes sądu okręgowego w Sosnowcu p. A. Kordowski dowódca garnizonu 23 p. a. l. plk. Gorczyński ks. dziekan Gola prezydent m. Sosnowca poseł J. Kaczkowski, prezydent m. Będzina mgr. A. Izydorezyk, wiceprezydent Dąbrowy T. Trzemińskich, burmistrz Czeladzi p. Dorobczyński i przedstawiciel federacji związku obrońców Ojczyzny kpt. Styka.

Nowopowołany do życia komitet będzie miał na wstępie za zadanie tworzenie komitetów miejskich, gminnych i wiejskich. Fundusze, jakie będą zebrane przez poszczególne komitety będą przekazywane w całości do centralnego komitetu w Warszawie.

W jaki sposób społeczeństwo Zagłębia Dąbrowskiego będzie chciało uczcić drogą mu pamięć Marszałka Piłsudskiego — narazie nie ustalono. Projektów jest kilka, między innymi i budowa muzeum. Eprawę tę ostatcz nie ustalili nowoutworzony komitet.

Kto będzie prezydentem miasta Dąbrowy?

Sprawa obsadzenia stanowiska prezydenta m. Dąbrowy po dłuższej przerwie ponownie ujęty światło dzienne na najbliższym posiedzeniu rady miejskiej.

Do ogłoszonego przez magistrat konkursu na stanowisko zawodowego prezydenta zgłosiło się 23 kandydatów. A więc liczba ubiegających się o to stanowisko jest dość pokaźna.

W liczbie kandydatów znalazły się jak już swego czasu podawaliśmy, trzy osoby z terenu Zagłębia, a mianowicie: burmistrz Czeladzi Dorobczyński, b. prezydent m. Dąbrowy Z. Cieplak i sekretarz sejmiku zawierckiego p. Czarnota.

O ile więc weźmiemy pod uwagę, że radni miejscy w Dąbrowie postawili za warunek, aby prezydent Dąbrowy był z Zagłębia, to wyżej wymienione kandydatury należy uważać za jedne z poważniejszych.

Pozatem dowiadujemy się, że z kan-

dydatów pozamiejscowych poważne kwalifikacje na objęcie stanowiska prezydenta posiadają wicestarosta z Radzimina p. Czerwiński oraz dwóch burmistrzów.

Dużo się również mówi na temat obsadzenia stołka prezydentowskiego przez dr. Piwowara. A nawet są i tacy którzy opowiadają, że władze wojewódzkie już zatwierdziły prezydentem Dąbrowy dr. Piwowara. Otóż pogłoska ta jest nieprawdziwa.

Co zaś pokaże posiedzenie rady miejskiej na którym rozpatrywana będzie sprawa wyboru prezydenta Dąbrowy — narazie trudno przewidzieć.

Należy zaznaczyć, że dr. Piwowara ogłoszonego przez magistrat konkursu nie stał. Wysuwanie więc kandydatury dr. Piwowara, na posiedzeniu na którym rozpatrywane będą i podobne pod głosowanie kandydatury zgłoszone z konkursu — nie miałoby sensu.

Rzekomy rezerwista podróżował po Polsce Na kol. Piaski kombinatorowi się nie powiodło

Na kolonii Piaski zatrzymany został onegdaj przez policję 25-letni Władysław Pawłowski, zamieszkały w Janowie Lubelskim.

Zapytany o cel swego pobytu w Zagłębiu Pawłowski oświadczył, że z ramienia związku rezerwistów w Katowic Luńskim odbywa podróż turystyczną naokoło Polski.

Jak ustalono, „podróżnik“ w woj-

skie weale nie służył i nie jest członkiem związku rezerwistów.

Kombinator wędrował po Polsce zaopatrzonej w księgę do zbierania podpisów od różnych organizacji i osób. Pawłowski wyłudzał również datki pieniężne z czego się utrzymywał.

Niefortunnym turystą zajęła się policja Pawłowski niewątpliwie zmierzony podróżą odpowiednio za kratkami.

Obywatel czeski zatrzymany w Dąbrowie z 8 litrami spirytusu podejrzanego pochodzenia

Onegdaj na dworcu kolejowym w Dąbrowie zatrzymany został 25-letni Edward Werb, zamieszkały w Będzinie przy ul. Modrzejowskiej 84.

Zatrzymany wioził w walizce 8 litrów spirytusu gorzelnianego, podejrzanego pochodzenia.

Dodać należy, że Werb jest obywatelem czeskim i nie posiada zezwolenia

władz na pobyt w Polsce.

W czasie śledztwa Werb zeznał, że w tych dniach ma zamiar ożenić się i spirytus wioził na wesele do swej narzeczonej, zamieszkałej w Dąbrowie.

Policja prowadzi dochodzenie, celem ustalenia gdzie Werb nabył spirytus.



Czwartek
16
styczeń

Dziś: Marcellego
Jutro: Antoniego
Wschód słońca: 7.33
Zachód słońca: 3.44

RADJO

PROGRAM OGÓLNOPOW. KL.

Czwartek, 16 stycznia.

6.30 Piosn. „Kiedy rano wstają zorze“
6.33 Robudka do gimnastyki. 6.34—6.50 Gimnastyka. 7.20—7.30 Dziennik poranny 6.00—8.10 Audycja dla szkół. 11.57 Sygnał czasu z Warszawy 12.00 Hejnał z Wieży Maryackiej w Krakowie 12.03 Dziennik południowy. 12.15 Audycja dla szkół 13.25 Chwilka gosi. darstwa domowego. 15.15 Wiadomości o ekspozycji polskiej. 15.20 Sentymenty i humor w piosenkach przed stu laty. 16.00 Cała Polska śpiewa. 17.00 Co to jest samokształcenie. 17.15 Muzyka salonowa. 17.50 Książka i wiedza. 18.00 Recital fortepianowy. 19.40 Wiadomości sportowe. 19.50 Pogadanka aktualna. 20.00 Tu sprząda się maski. 20.45 Dziennik wieczorny. 20.55 Obrazki z Polski współczesnej. 21.00 Teatr Wyobraźni. 21.40 Nasze pieśni. 22.00 Koncert symfoniczny. 23.00. Wiadomości meteorologiczne.

KATOWICE

Czwartek, 16 stycznia.

6.50 Muzyka lekka. 7.50 Program na dzień bieżący. 7.55 Parej informacyj. 13.00 Płyty. 13.20 Koncert w wyk. ork. mandolinistów. 15.20 Wiadomości giełdowe. 15.22 Wiadomości bieżące. 15.25 Życie artystyczne i kulturalne Śląska. 16.15 Płyty. 18.20 Kuchnia Śląska. 18.45 Koncert reklamowy. 19.00 Karłowiczowa piosnka. 19.10 Program na dzień następnny. 19.20 Przegląd prasy 19.35 Wiadomości sportowe. 23.05 Skrzyżka francuska.

Ku uwadze radiosłuchaczy: Całodzienny program nadawczy stacji katowickiej poza wyżej wymienionymi godzinami wianych audycji wypełniony jest ogólnopolskim programem, uwidocznionym powyżej.

Z Kielc

(k) Nowe Koło LOPP. W lokalu obwoła powiatowego LOPP, pod przewodnictwem prezesa obw. p. Polita i przy udziale członków zarządu pp. Krzyżanowskiego i Wierczorka oraz przedstawicieli starostwa i izby rzemieślniczej odbyło się organizacyjne zebranie cholewkarzy żydowskich celem zorganizowania koła LOPP.

Po wysłuchaniu referatów przewodniczącego prezesa cechu p. Granatmana i instruktora p. Sobla oraz przemówienia przedstawicieli starostwa kpt. Sarkana zebrani postanowili zawiązać koło LOPP przy cechu cholewkarzy żydowskich i wyłrali zarząd koła i komisję rewizyjną.

Na zebraniu podpisało deklarację 26 członków wplacając jednocześnie pierwszą składkę za miesiąc styczeń.

(k) Napad na kupca. Wczoraj około godz. 14 do janki miejskiej Józka Białobroda przy ul. Bodzentyńskiej w Kielcach wtargnęło dwóch uzbrojonych w jakieś tępe narzędzia napastników, którzy po zamknięciu sklepu rzucili się na Białobrodę i pochwycili go, aże do utraty przytomności.

Gdy Białobroda upadł na ziemię, na ul. stniecy zabrali z szufłady około 50 zł. i zbiegli. Policja ustaliła, że śmiałego napadło dokonali: Icek Łataś i Icek Bojgiem — obojaj z Kielc, znani w policji jako awanturnicy i karani przez sąd za kradzieże.

Napastników aresztowano i przekazano władzom sądowym.

(k) Oszustwo. — Ofiarą sprytnego oszusta padła Helena Kowalska, zam. w Karżysku — Kamiennej. Kowalska będąc w urzędzie pocztowym w Kielcach — poprosiła nieznanego jej osobnika o napisanie telefonogramu do Stanisławowa. Nieznajomy za opłatą 5 zł. zgodził się napisać i wysłał telefonogram, na co Kowalska wręczyła mu jeszcze 5 zł. Na drugi dzień oszust wręczył Kowalskiej telefonogram z rzekomą zaleganą odpowiedzią ze Stanisławowa.

Po sprawdzeniu w urzędzie pocztowym Kowalska przekonała się, że padła ofiarą oszusta, gdyż telefonogram nie był nadany i pod jej adresem nie nadeszła żadna odpowiedź ze Stanisławowa.

KONTRASTY — CZY HARMONIJNA CAŁOŚĆ?

Zagadnienie to jest kwestją dnia. Czy elegancja i kokieterja kobieca ma być oparta na kontrastujących ze sobą kolorach czy też na symfonii barw? Moda platynowych blondynek — a nawet włosów białych, czerwonych i niebieskich — odniosła pewien sukces dzięki kontrastowi, jaki te kolory tworzyły z brązową, opaloną twarzą. Lecz kontrasty tego rodzaju szybko wyszły z mody, gdyż charakter ich był do pewnego stopnia brutalny.

Dzisiaj powracamy do harmonii... harmonijna całość w dziedzinie stroju, w odzieniach włosów, rzęs... A co za tem idzie powracamy również do „naturalnej“ cery, cery, promiennej i zdrowej i młodej. Oto czarująca moda — czyż Natura nie zastrępuje najlepszych kosmetyków? Ale moda ta wymaga pewnych zabiegów... Przede wszystkim należy starannie pielęgnować cerę. Jest to dzisiaj niezmiernie łatwe dzięki mydłu Palmolive. Olejek oliwkowy w mydle Palmolive — to nowoczesna i praktyczna realizacja antycznej recepty piękności, stosowanej przez Kleopatę i słyane w czasach starożytnych królowe piękności. 3.000 lat powodzenia! Oto diazgo 20.000 specjalistów kosmetyki zaleca mydło Palmolive! Używajcie mydła Palmolive regularnie dla swej toalety codziennej, jak również do kąpieli. Jego niska cena pozwoli Wam na to. W ten sposób uzyskacie nie tylko piękną cerę, lecz również gładkie i delikatne ciało. Wasza codzienna kąpiel jest dzięki mydłu Palmolive prawdziwym zabiegami piękności.

20 PROC. WIĘCEJ ŚWIATŁA ZA DARMO.

Na rynku ukazały się nowej konstrukcji żarówki, tak zwane OSRAMÓWKI-D, których palniki świetlne są zbudowane z dwuskretowego drutu wolframowego, wydzielające do 20 proc. więcej światła, niż żarówki w wykonaniu dotychczasowym. Osiągnięcie tego sukcesu kosztowało blisko 20 lat pracy i badań laboratoryjnych, uwiecznionych jednak znakomitym wynikiem, podniesiono bowiem wydajność świetlną żarówki, nie kosztem prądu, lecz wiekiem udoskonaleniem technicznym.

Blisko 20 proc. więcej światła wydzielanego przez OSRAMÓWKI-D otrzymuje spożywca za darmo, bo ani żarówka tego typu, ani też pobierany przez nią prąd nie więcej nie kosztuje ponad dotychczasowe wydatki.

ZE SPORTU

Przed walnym zebraniem kieleckiego O. Z. P. N. Wniosek o wyrażenie wotum nieufności zarządowi

W związku ze zbliżającym się terminem walnego zebrania kiel. OZPN, zarządy podokręgów i klubów zaczęły zgłaszać wnioski.

Dotychczas wpłynęły wnioski podokręgu częstochowskiego w sprawach: utrzymania nadal karencji, przeciwko utworzeniu ligi okręgowej w okręgu kieleckim, zmiany statutu kiel. OZPN, w tym sensie, ażeby przy rozpatrywaniu podokręgów, uchwały zapadały kwalifikowana większością w wypadkach naprawdę poważnych, kiedy dobro sportu piłkarskiego wymagać będzie tak radykalnego posunięcia, wreszcie ostatni wniosek podokręgu kieleckiego, powołującym niemożliwość nawiązania ściślejszego kontaktu sportowego z Zagłębiem i Częstochową.

Z podokręgów kieleckiego i Zagłębia dotychczas wnioski nie wpłynęły. Częstochowskiej Turysty zgłosili następujące wnioski: obniżenie opłat na rzecz okręgu, udzielenie wotum nieufności ustępującemu zarządowi kiel. OZPN, za szkodliwą działalność, upoważnienie dla nowego zarządu kiel. OZPN, w sprawie wniosku na walne zgromadzenie PZPN, w sprawie wyrażenia wotum nieufności zarządowi PZPN, w razie załatwienia sprawy 4 pkt. Brygady wbrew postanowieniom PZPN. Wreszcie sam zarząd kiel. OZPN, zgłosił tylko dwa wnioski; utworzenie ligi okręgowej i zniesienie WG. i D. kiel. OZPN.

Revelacyjnych wniosków należy oczekiwać ze strony podokręgu i klubów Zagłębia, które w dużej mierze zostały porzucone niezbyt trafnie rozstrzygnięciami zarządu kiel. OZPN.

Bodajże najczęściej kłopotu sprawi zarząd kiel. OZPN, niefortunny załatwienie sprawy 4-ch punktów CKS.

To też liczyć się należy z możliwościami zaistnienia przykrych incydentów. Dla uniknięcia których wskazane jest bezwzględne przybycie przedstawicieli P. Z. P. N.

Kluby zagłębiowskie, które ze względów finansowych nie mogą wziąć udziału w walnym zgromadzeniu okręgu, winny złożyć sprawozdania dla zarządu podokręgu. Upoważnienia należy składać do sekretariatu podokręgu.

Kluby wysyłające delegatów na walne zgromadzenie mogą skorzystać ze zniżki kolejowej, o którą wystarał się zarząd podokręgu Zagłębia. Delegaci, chcący skorzystać ze zniżki muszą zgłosić się w niedzielę o godz. 6.30 rano na dworzec Będzin-miasto u przedstawiciela podokręgu p. Bluzca lub p. Gwoźdźca. Odjazd nastąpi o godz. 7 rano.

Kluby wysyłające delegatów na walne zgromadzenie mogą skorzystać ze zniżki kolejowej, o którą wystarał się zarząd podokręgu Zagłębia. Delegaci, chcący skorzystać ze zniżki muszą zgłosić się w niedzielę o godz. 6.30 rano na dworzec Będzin-miasto u przedstawiciela podokręgu p. Bluzca lub p. Gwoźdźca. Odjazd nastąpi o godz. 7 rano.

Kluby wysyłające delegatów na walne zgromadzenie mogą skorzystać ze zniżki kolejowej, o którą wystarał się zarząd podokręgu Zagłębia. Delegaci, chcący skorzystać ze zniżki muszą zgłosić się w niedzielę o godz. 6.30 rano na dworzec Będzin-miasto u przedstawiciela podokręgu p. Bluzca lub p. Gwoźdźca. Odjazd nastąpi o godz. 7 rano.

Kluby wysyłające delegatów na walne zgromadzenie mogą skorzystać ze zniżki kolejowej, o którą wystarał się zarząd podokręgu Zagłębia. Delegaci, chcący skorzystać ze zniżki muszą zgłosić się w niedzielę o godz. 6.30 rano na dworzec Będzin-miasto u przedstawiciela podokręgu p. Bluzca lub p. Gwoźdźca. Odjazd nastąpi o godz. 7 rano.

Kluby wysyłające delegatów na walne zgromadzenie mogą skorzystać ze zniżki kolejowej, o którą wystarał się zarząd podokręgu Zagłębia. Delegaci, chcący skorzystać ze zniżki muszą zgłosić się w niedzielę o godz. 6.30 rano na dworzec Będzin-miasto u przedstawiciela podokręgu p. Bluzca lub p. Gwoźdźca. Odjazd nastąpi o godz. 7 rano.

Kluby wysyłające delegatów na walne zgromadzenie mogą skorzystać ze zniżki kolejowej, o którą wystarał się zarząd podokręgu Zagłębia. Delegaci, chcący skorzystać ze zniżki muszą zgłosić się w niedzielę o godz. 6.30 rano na dworzec Będzin-miasto u przedstawiciela podokręgu p. Bluzca lub p. Gwoźdźca. Odjazd nastąpi o godz. 7 rano.

Kluby wysyłające delegatów na walne zgromadzenie mogą skorzystać ze zniżki kolejowej, o którą wystarał się zarząd podokręgu Zagłębia. Delegaci, chcący skorzystać ze zniżki muszą zgłosić się w niedzielę o godz. 6.30 rano na dworzec Będzin-miasto u przedstawiciela podokręgu p. Bluzca lub p. Gwoźdźca. Odjazd nastąpi o godz. 7 rano.

Kluby wysyłające delegatów na walne zgromadzenie mogą skorzystać ze zniżki kolejowej, o którą wystarał się zarząd podokręgu Zagłębia. Delegaci, chcący skorzystać ze zniżki muszą zgłosić się w niedzielę o godz. 6.30 rano na dworzec Będzin-miasto u przedstawiciela podokręgu p. Bluzca lub p. Gwoźdźca. Odjazd nastąpi o godz. 7 rano.

Kluby wysyłające delegatów na walne zgromadzenie mogą skorzystać ze zniżki kolejowej, o którą wystarał się zarząd podokręgu Zagłębia. Delegaci, chcący skorzystać ze zniżki muszą zgłosić się w niedzielę o godz. 6.30 rano na dworzec Będzin-miasto u przedstawiciela podokręgu p. Bluzca lub p. Gwoźdźca. Odjazd nastąpi o godz. 7 rano.

Kluby wysyłające delegatów na walne zgromadzenie mogą skorzystać ze zniżki kolejowej, o którą wystarał się zarząd podokręgu Zagłębia. Delegaci, chcący skorzystać ze zniżki muszą zgłosić się w niedzielę o godz. 6.30 rano na dworzec Będzin-miasto u przedstawiciela podokręgu p. Bluzca lub p. Gwoźdźca. Odjazd nastąpi o godz. 7 rano.

Kluby wysyłające delegatów na walne zgromadzenie mogą skorzystać ze zniżki kolejowej, o którą wystarał się zarząd podokręgu Zagłębia. Delegaci, chcący skorzystać ze zniżki muszą zgłosić się w niedzielę o godz. 6.30 rano na dworzec Będzin-miasto u przedstawiciela podokręgu p. Bluzca lub p. Gwoźdźca. Odjazd nastąpi o godz. 7 rano.

Kluby wysyłające delegatów na walne zgromadzenie mogą skorzystać ze zniżki kolejowej, o którą wystarał się zarząd podokręgu Zagłębia. Delegaci, chcący skorzystać ze zniżki muszą zgłosić się w niedzielę o godz. 6.30 rano na dworzec Będzin-miasto u przedstawiciela podokręgu p. Bluzca lub p. Gwoźdźca. Odjazd nastąpi o godz. 7 rano.

Komornik Sądu
STEFAN ALCHIMOWICZ

Wydawca Helena Mensiorska.

W związku ze zbliżającym się terminem walnego zebrania kiel. OZPN, zarządy podokręgów i klubów zaczęły zgłaszać wnioski.

Dotychczas wpłynęły wnioski podokręgu częstochowskiego w sprawach: utrzymania nadal karencji, przeciwko utworzeniu ligi okręgowej w okręgu kieleckim, zmiany statutu kiel. OZPN, w tym sensie, ażeby przy rozpatrywaniu podokręgów, uchwały zapadały kwalifikowana większością w wypadkach naprawdę poważnych, kiedy dobro sportu piłkarskiego wymagać będzie tak radykalnego posunięcia, wreszcie ostatni wniosek podokręgu kieleckiego, powołującym niemożliwość nawiązania ściślejszego kontaktu sportowego z Zagłębiem i Częstochową.

Z podokręgów kieleckiego i Zagłębia dotychczas wnioski nie wpłynęły. Częstochowskiej Turysty zgłosili następujące wnioski: obniżenie opłat na rzecz okręgu, udzielenie wotum nieufności ustępującemu zarządowi kiel. OZPN, za szkodliwą działalność, upoważnienie dla nowego zarządu kiel. OZPN, w sprawie wniosku na walne zgromadzenie PZPN, w sprawie wyrażenia wotum nieufności zarządowi PZPN, w razie załatwienia sprawy 4 pkt. Brygady wbrew postanowieniom PZPN. Wreszcie sam zarząd kiel. OZPN, zgłosił tylko dwa wnioski; utworzenie ligi okręgowej i zniesienie WG. i D. kiel. OZPN.

Revelacyjnych wniosków należy oczekiwać ze strony podokręgu i klubów Zagłębia, które w dużej mierze zostały porzucone niezbyt trafnie rozstrzygnięciami zarządu kiel. OZPN.

Bodajże najczęściej kłopotu sprawi zarząd kiel. OZPN, niefortunny załatwienie sprawy 4-ch punktów CKS.

To też liczyć się należy z możliwościami zaistnienia przykrych incydentów. Dla uniknięcia których wskazane jest bezwzględne przybycie przedstawicieli P. Z. P. N.

Kluby zagłębiowskie, które ze względów finansowych nie mogą wziąć udziału w walnym zgromadzeniu okręgu, winny złożyć sprawozdania dla zarządu podokręgu. Upoważnienia należy składać do sekretariatu podokręgu.

Kluby wysyłające delegatów na walne zgromadzenie mogą skorzystać ze zniżki kolejowej, o którą wystarał się zarząd podokręgu Zagłębia. Delegaci, chcący skorzystać ze zniżki muszą zgłosić się w niedzielę o godz. 6.30 rano na dworzec Będzin-miasto u przedstawiciela podokręgu p. Bluzca lub p. Gwoźdźca. Odjazd nastąpi o godz. 7 rano.



**PRZYCHODNIA
LECZNICZA**
chor. wenerycznych i skór. „Pomoc”
Sosnowiec, Sienkiewicza 17 a
Cayana: 10-114-7 pp., w święta: 11-1
Wizyta 5 złotych.

NAUKA I WYCHOWANIE

Angielskiego

(klubu Angielskiego w Katowicach) komplety w Będzinie, przy ul. 1 Maja Nr. 2 m. 37. Zapisy codziennie od 16 do 20.

POSADY I PRACE

POTRZEBNI tokarze. Zakłady Przemysłu we Henryk Czechowski, Sosnowiec, ulica Lesna nr. 5.

POTRZEBNE dwie pielęgniarki wykwalifikowane z dwuletnim kursem uniwersyteckim. Oferty z opisami świadectw należy składać do Zarządu Miejskiego w Sosnowcu (Biuro Główne — ratusz) do dnia 25-go stycznia 1936 r.

POTRZEBNY tokarz. Wiadomość w admistracji „Expresu Zagłębia”.

POTRZEBNA natychmiast paniąka do Składnicy Kosmetyczno-Fryzjerskiej Sosnowiec, Warszawska 22.

RUTYNOWANA kelnerka przyjmie Kawiarnia Udziałowa w Sosnowcu.

LOKALE

DO wynajęcia 4 mieszkania 1-o pokojowe z kuchnią i wygodami w domach miejskich przy ul. Długiej Nr. 10. Blizsze szesze góły Zarząd Miejski w Sosnowcu — Ratusz pokój Nr. 29.

KUPNO I SPRZEDAŻ

WAPNO

budowlane, I-go gatunku, wysokopropentowe, palone w piecach krugowych. Wapienniki „Eltas” Będzin, ul. Sielecka 19 tel. 5-95. Telefon zarządu 2-35 ul. 1-go Maja 2.

Singera

specjalne maszyny plisówki, merszarski, okrętki, dziurkarki, kompletne urządzenie motorowe do wyrobu bielizny okazujące polecą: „Secondhandmachine” Katowice.



Radio jest duszą domu
elektryczność jest duszą radia.

Elektryczność daje
światło, siłę, ciepło —
nawet codzienną muzykę
i najświeższe wiadomości.

Najwspanialszy i najpotężniejszy film sezonu to

UCIECZKA

Film ten to epopeja bohaterstwa i poświęcenia. To walka o wolność i prawa człowieka. To samozaparcie i ofiarność w walce o zwycięstwo. To walka między wschodem i zachodem.

Reżyserji słynnego Uciekcygo.

W roli głównej: HANS ALBERTS i KATHE DE NAGY.

Nadprogram: TYGODNIK PATA i PARAMOUNTU.

Kino „EDEN” w Sosnowcu

Dziś! Dziś!

Groza wojny zawisła nad światem?

Na dręczące wszystkich pytanie odpowiada monumentalne widowisko filmowe

Burza nad światem

Film mówiony po polsku.

Prawda sfilmowana. Tragedja narodów na przestrzeni ostatnich 40 lat.

Nadprogram Tygodniki Pata

Początek seansów o godz. 16.15

Chłuba wiedeńskiej produkcji filmowej!
Arcydzieło wytwórni SASCHA!

„EPIZOD”

Potężny dramat żyłowy.

W roli głównej bohaterka „MASKARADY”
PAULA WESSELY

OGŁOSZENIE

ZARZĄD MIEJSKI W SOSNOWCU ogłasza przetarg zapomocą ofert zapieczętowanych, na prawo korzystania z pomieszczeń przy różnych miejskich: a) do solenia skór, b) do solenia kiszek, c) na herbaciarnię na okres od 1 lutego 1936 roku do 31 marca 1939 roku włącznie.

Oferty, z podaniem wysokości fiarowanej opłaty na każde pomieszczenie oddzielnie, winny być składane w kopertach zapieczętowanych w biurze Zarządu Miejskiego (ratusz — pokój Nr. 30) **tylko w dniu 22 stycznia r.b.**

od godz. 12 min. 30 do godz. 13-ej bez pośrednio do rak przewodniczącego Komisji.

Warunki przetargu oraz warunki korzystania z wymienionych wyżej pomieszczeń są do przejrzania w Zarządzie Miejskim w Sosnowcu — Biuro Główne — pokój Nr. 29 każdodziennie oprócz niedziel i świąt w godzinach od 9-ej do 13-ej

Prezydent m. Sosnowca (—) J. KACZKOWSKI.

Sosnowiec, dnia 14 stycznia 1936 roku.

ORIGINAL PIGULKI Z CHININĄ *przeciw* GRYPIE
W PROSZKU

ZGUBIONE DOKUMENTY

DNIA 13-go stycznia na ulicy Czeladzińskiej w Będzinie zgubiono teczke skórzaną, zawierającą papiery wartościowe oraz rzeczy cenne. Uczciwego znalazcę prosi się o niezwłoczne odniesienie teczki do oddziału „Expresu Zagłębia” w Będzinie za wynagrodzeniem lub odesłanie poczta pod adresem: „Józefa Piłarska w Porebie k. Zawiercia”.

SZOTA JÓZEFA zgubiła książkę ubezpieczeniową Spółecznej, wydana w Sosnowcu.

ŻAK LUDWIK zgubił legitymację wydaną przez Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy w Sosnowcu.

SKRZYPEK STANISŁAW zgubił legitymację bezrobocia wydaną w Sosnowcu i książkę wojskową wydaną przez P. K. U. Będzin.

JANICKI MARJAN zgubił legitymację bezrobocia, wydaną przez magistrat m. Będzina.

STRUZIK JAN Grabocin gm. Olkusko - Siewierska zgubił dowód osobisty wydany w Olkuszu i książeczkę wojskowa wydaną przez P. K. U. Będzin.

RÓŻNE

ZWARDON jedyne zimowisko zapewniające idealne śnieżne warunki. Tani pobyt w Pensjonacie „Szwajcjarja”. Komfort, woła da bieg, dancing, radio, biblioteka. Szkoła

PRZYBLAKAŁ się pies wilczur. Odebrać można za zwrotem kosztów. Sielec, Cmentarna 10, Żyłkowski.

ZA długi żony mojej Stefanji z Cieślików, nie odpowiadam i płacić nie bede. Banasik Mieczysław, Strzemieszyce Małe.

Druk „Expres Zagłębia” Sosnowiec, Teatraina 1.

Redaktor odp. Tadeusz Linski